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Abstract

This doctoral thesis focuses on the development of novel techniques for investigating the

coherence characteristics of laser-driven short-wavelength radiation. Additionally, the

thesis is devoted to the application of this radiation in the field of coherent diffractive

imaging.

One of the laser-driven sources of coherent soft X-rays is a plasma-based X-ray laser,

operating on the principle of amplified spontaneous emission (ASE) at transitions of

multiply ionized atoms. However, the radiation emitted by such a source possesses

only partial coherence, emphasizing the significance of characterizing its coherence for

further applications.

Within this work, a study of the far-field intensity profile of a molybdenum plasma-

based X-ray laser was performed. By employing a statistical analysis of the intensity

pattern, which allows the estimation of the number of longitudinal coherence modes,

and utilizing prior knowledge of the spectral profile of the radiation, we successfully

estimated the duration of the X-ray laser pulse.

A novel method was also developed to characterize the spatial coherence of a

plasma-based X-ray laser. This method relies on diffraction through a non-redundant

mask of simple apertures. By designing the mask appropriately, the spatial coherence

function of each laser pulse can be measured. Our method was experimentally verified

using the plasma-based Zn X-ray laser.

An alternative source of short-wavelength radiation, utilized for experimental inves-

tigation in this study, involves high-order harmonic generation. Using an appropriate

monochromatizing device, a single harmonic frequency can be isolated from the gen-

erated radiation and utilized for monochromatic coherent diffractive microscopy. The

successful image reconstruction of a binary sample was demonstrated using the 21-st

high harmonic frequency.

Another lensless imaging method is ptychographic coherent diffractive imaging,

which offers greater universality. This technique is demonstrated in the work with

a variant utilizing a beam composed of all high harmonics, eliminating the need for

monochromatization and considerably simplifying the experimental setup. In this con-

figuration, monochromatization is substituted by an algorithm capable of reconstruct-

ing information from the recorded diffraction pattern formed by multiple harmonic

frequencies.
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Abstrakt

Tato disertačńı práce se zabývá návrhem nových metod pro studium koherenčńıch

vlastnost́ı laserem čerpaných zdroj̊u krátkovlnného zářeńı a jejich aplikaćı v oblasti

koherentńıho difraktivńıho zobrazeńı.

Jedńım z laserem čerpaných zdroj̊u koherentńıho měkkého rentgenového zářeńı je

plazmový rentgenový laser, který využ́ıvá ześılené spontánńı emise (ASE) na přechodech

energetických hladin mnohonásobně ionizovaných atomů. Zářeńı emitované takovýmto

zdrojem je však pouze částečně koherentńı, a proto je znalost jeho koherence d̊uležitá

s ohledem na daľśı aplikace.

V prvńı části této práce byl zkoumán intenzitńı profil molybdenového plazmového

rentgenového laseru ve vzdálené zóně, kde bylo ukázáno, že pomoćı intenzitńı stati-

stické analýzy lze nalézt odhad délky laserového impulzu za předpokladu znalosti jeho

spektrálńıho profilu.

Rovněž byla navržena nová metoda zkoumaj́ıćı prostorovou koherenci plazmového

rentgenového laseru, která je založená na difrakci na neredundantńı masce složené

z jednoduchých apertur. Pomoćı vhodného návrhu masky může být prostorová ko-

herenčńı funkce změřena během jednoho laserového impulzu. Metoda byla úspěšně

otestována na změřených experimentálńıch datech plazmového zinkového rentgenového

laseru.

Alternativńım zdrojem krátkovlnného zářeńı, který byl rovněž použit v této práci, je

generace vysokých harmonických frekvenćı.Vhodným monochromatizačńım zař́ızeńım

lze zvolit pouze jedinou harmonickou frekvenci a realizovat koherentńı difraktivńı mikro-

skopii (CDI) s monochromatický svazkem. Úspěšná rekonstrukce binárńıho testovaćıho

vzorku je demonstrována s 21. harmonickou frekvenćı.

Daľśı metodou bezčočkového zobrazeńı je takzvaná ptychografie, která je mnohem

univerzálněǰśı a je schopna překonat některá omezeńı předchoźı (CDI) metody. Tato

technika je v práci demonstrována ve spojeńı se svazkem vysokých harmonických bez

nutnosti monochromatizace, č́ımž se značeně zjednodušuje celá experimentálńı sestava.

Monochromatizace je v tomto př́ıpadě nahrazena algoritmem, který je schopen rekon-

struce ze záznamu difrakčńıho obrazce vytvořeného z v́ıce harmonických frekvenćı.
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1 Introduction

A significant advancement in extreme ultraviolet (EUV/XUV) radiation sources has

been achieved over the past few decades [1], driven by the demand for novel scientific

and semiconductor industry applications [2]. Short pulses of short-wavelength radiation

are required to study the nature on smaller spatial scales and shorter timescales, as

well as to investigate the atomic physics of inner-shell electrons. Initially, incoherent

sources suitable for EUV lithography were developed [3]. Subsequently, as applications

expanded from visible light to the EUV spectral region, the requirement for coherent

sources gained significance. Currently, a unique source of EUV radiation, X-ray free

electron lasers (XFELs) [4], provides high-flux ultrashort pulses, which can be fully

coherent. However, due to their high cost and limited availability, smaller laboratory

sources such as high-harmonic generation or plasma-based X-ray lasers [5,6] are gaining

importance.

The main goals of this thesis include coherence studies of particular laser-driven

EUV sources using newly proposed techniques. Additionally, the thesis also focuses

on the application of EUV radiation in the field of coherent diffractive imaging (CDI)

which offers a lensless approach to imaging, eliminating the need for conventional

imaging optics. This not only avoids optical aberrations and reduces the necessity for

expensive EUV optics but also simplifies the experimental setup.

In the introductory sections of this doctoral thesis, we briefly discuss the most

commonly used partially coherent EUV sources relevant to research involving short-

wavelength light-matter interactions. Additionally, we introduce the theory of coher-

ence of electromagnetic radiation, the free-space propagation of both fully and partially

coherent light, and the theory of coherent diffractive imaging. These theoretical con-

cepts were essential for evaluating the experimental results presented in this thesis and

for developing algorithms for partially and fully coherent field propagation.

Next, in this work, we introduce a novel approach to estimating the pulse duration

of partially coherent soft X-ray pulses, utilizing information obtained from a far-field

intensity pattern. The method, which was published in [7], is based on the analysis

of intensity statistics at a single point in space and time. This method was applied

to estimate the pulse duration of the laser-driven nickel-like molybdenum soft X-ray

laser, which relies on amplified spontaneous emission from a narrow plasma column

and emits at a wavelength of 18.9 nm.
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We also introduce another novel method for single-shot spatial coherence measure-

ment, with results that were submitted for publication at the time when this thesis

was finalized. The method has been successfully demonstrated within the soft X-ray

spectral range. Our approach is based on a far-field diffraction pattern obtained from a

binary transmission mask containing a well-defined non-redundant array of elementary

apertures. The coherence function is then retrieved through an iterative algorithm

similar to the one employed in [8], and coherent diffractive imaging techniques [9–11].

This algorithm, optimized for our specific conditions, was developed by the author

of this thesis, tested through simulations, and utilized to evaluate the experimental

results of a laser-driven zinc plasma soft X-ray laser.

The final objective of this doctoral thesis is to experimentally realize EUV coher-

ent diffractive imaging and multi-color ptychography on the HHG beamline at the

ELI Beamlines1, thereby validating its feasibility for future advanced diffraction-based

imaging techniques. In the context of CDI, a phase retrieval algorithm based on

Fienup’s Hybrid Input Output approach was implemented by the author of this the-

sis and successfully tested through experimental measurements. Moreover, successful

demonstration of multi-color ptychography was achieved using an algorithm developed

at the University of California [12,13].

1ELI Beamlines Facility is a laser research center and part of The Extreme Light Infrastructure

ERIC, a pan-European research Infrastructure
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2 Overview of current partially

coherent EUV sources

There are numerous methods available for generating EUV radiation based on various

physical principles. This chapter provides a brief overview of the most commonly used

partially coherent EUV sources. The radiation emitted from these sources possesses

different properties, which are briefly discussed as well.

2.1 Synchrotron radiation

In modern scientific research, synchrotron radiation plays a crucial role as it provides

electromagnetic radiation in a wide range of wavelengths, from terahertz to X-rays

[1, 14]. This radiation is produced when charged particles, typically electrons, are

accelerated to nearly the speed of light and forced to travel in curved trajectories (are

accelerating) by strong magnetic fields.

In principle, synchrotron radiation is produced by three types of commonly used

magnetic structures [1,15]: bending magnets, undulators, and wigglers. Bending mag-

nets guide accelerated particles along a single curved trajectory, while undulators and

wigglers have periodic magnetic fields, causing particles to oscillate. The main dif-


[…]


multi-aperture arrays

Next, we proposed and experimentally verified another new method for the single-shot

measurement of spatial coherence, with results being currently submitted for publica-

tion. The method eliminates the need for any a priori assumptions about coherence

or intensity distribution. To achieve this, we developed a spatial coherence retrieval

algorithm that was tested through simulations and subsequently applied for evaluating

experimental results.

We demonstrated the efficiency of this method through the measurement of both

1D and 2D degrees of spatial coherence for a plasma-based soft X-ray laser. The signif-

icant asymmetry observed in the spatial coherence function of the beam demonstrated

that the commonly used Gaussian Schell beam model is not a sufficiently accurate

description. It is believed that this method can measure the spatial coherence of X-ray

radiation sources with high intensity profile fluctuations which was not achievable yet.

9.3 EUV coherent diffractive imaging and

ptychography

In Chapter 8, we have described the experimental realization and results of EUV lens-

less imaging methods. The reconstruction of the microscopic test sample was suc-

cessfully achieved using both coherent diffractive imaging technique and multi-color

ptychography with the EUV beam generated by the HHG Beamline. In the context

of the CDI imaging technique, the integration of the monochromator into the HHG

Beamline setup was crucial.

The lensless imaging methods and their results presented in this work represented

the first experimental implementation at ELI Beamlines. This demonstration confirmed

the feasibility of using HHG Beamlines at this unique facility as a convenient source

for such imaging methods.

9.4 Future perspectives

The main future perspective relies on demonstrated imaging techniques of coherent

diffractive imaging and ptychography in the EUV spectral region. Firstly, some im-

provements to the current experimental setup are necessary to enhance the quality of

the reconstructed images. Notably, enhancing the accuracy and reliability of sample

positioning emerges as a critical aspect. It is essential to mitigate the influence of

vibrations by decoupling the experimental setup from the vacuum chamber. Addition-

ally, to improve the quality of ptychographic imaging, a smaller probe beam and an
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enhanced signal-to-noise ratio would be necessary.

In the near future, we believe that the ongoing development of laboratory sources,

such as the HHG, could potentially serve as suitable sources for advanced EUV coherent

diffractive imaging and ptychography. These techniques, in conjunction with the HHG

Beamline, could show potential in fields such as materials science and biology, and they

could even find application in implementing pump-probe imaging experiments.
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A Design of the infinity-corrected

microscope

The key components of the experimental design of an infinity-corrected microscope

consist of a microscope objective and a tube lens [129], as depicted in Fig. A.1. In this

design, an object is placed in the focal plane of a specially designed objective, which

images the object into infinity. The collimated beam is then focused by the tube lens

to create an image in its focal plane where the detector is located.

Fig. A.1: The scheme of an infinity-corrected microscope which consists of a microscope

objective and a tube lens.

When designing an infinity-corrected microscope, it is crucial to carefully consider

the impact of the distance between the microscope objective and the tube lens. If this

distance is too large, it can lead to limitations in the field of view due to vignetting. To

determine the distance at which vignetting is limited, we need to realize that the object

is placed in the focal plane of the microscope objective. In this configuration, all rays

behind the objective are parallel but have different angles, which are determined by

imaging off-axis points. The maximum angle accepted by the tube lens is determined

by the relation

tanα =
Dtube −Dobj

2L
(A.1)

where Dtube is the entrance pupil diameter of the tube lens, Dobj is the exit pupil
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diameter of the microscope objective, and L is the distance between the tube lens and

the microscope objective. Next, one of the parallel rays at an angle α passing through

the lens center can be used to determine the relationship for the limit diameter Dimage

in the image plane of the tube lens without vignetting, as follows

Dimage = 2ftube tanα , (A.2)

where ftube is the focal distance of the tube lens. By utilizing the relations above (A.1)

and (A.2), we can obtain

L ≤ Dtube −Dobj

Dimage

ftube . (A.3)

Additionally, we can find the exit pupil diameter of the microscope objective from the

definition of numerical aperture

Dobj = 2fobjNAobj . (A.4)

The experimental setup of the infinity-corrected microscope used for EUV ptychog-

raphy is depicted in Fig. 8.4, and a picture of the setup is shown in Fig. 8.5. In our

setup, where the sample is observed from the front, a hole has been drilled through

the microscope objective to allow the EUV beam to pass through. This configuration

enables to observe the EUV focal spot on the Ce:YAG scintillator and keeping the

objective fixed in position during the acquisition of diffraction patterns. Additionally,

a picture of the part of the experimental setup placed outside the vacuum chamber is

presented in Fig. A.2.

The setup of the infinity corrected microscope was designed with the following

parameters:

� Microscope objective: 10x M Plan Apo Long Working Distance Infinity Cor-

rected, Edmund Optic, NA = 0.28, working distance 33.5 mm

� Tube lens: Widefield imaging tube lens TTL200-A, Thorlabs, ftube = 200 mm

� Visible camera: Monochromatic CCD Allied Vision Manta G-125B 1/3”, CCD

diagonal of 6 mm, pixel size of 3.75 µm

By considering these parameters, we can calculate the maximum allowable distance

between the objective and tube lens according to equation (A.3). It can be shown that

the maximal allowable distance is approximately 0.5 m.
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Collimated

VIS beam

Beamsplitter

Tube lens VIS camera

Fig. A.2: Picture of the part of the infinity-corrected microscope placed outside the

vacuum chamber.

B List of author’s publications 108

B List of author’s publications

B.1 Publications in peer-reviewed journals
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O. Hort, M. Rebarz, M. Jurkovič, L. Poletto, J. Nejdl, and J. Andreasson, XUV

Reflection and Ellipsometry Experiments at ELIBeamlines, OSA High-brightness

Sources and Light-driven Interactions Congress, paper JW1A.23, 2020.

[27] J. Nejdl, U. Chaulagain O. Hort, D.-D. Mai, M. Albrecht, L. Jurkovičová, O.
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