To:

Doc. Ing. Václav Čuba, PhD
Dean of the Faculty of nuclear science and physical engineering
Czech Technical University Prague

Subject: Referee report on PhD thesis by Martin Albrecht

Amsterdam, October 24th, 2023

Dear Dr. Čuba and members of the examination board,

It is my pleasure to provide a positive assessment of the PhD thesis submitted by Martin Albrecht, entitled "Laser-generated short-wavelength coherent sources and their applications". In this thesis, Mr. Albrecht discusses the development of advanced diagnostic tools for the characterization of state-of-the-art extreme-ultraviolet (EUV) light sources. He presents measurements on the spatial and temporal coherence of soft-X-ray lasers (SXRLs), where in both cases he developed novel methodology to perform such measurements. Furthermore, he presents experimental results on two different implementations of lensless diffractive imaging, namely coherent diffractive imaging (CDI) and multi-wavelength ptychography, using a high-harmonic generation (HHG) source. Lensless imaging is an advanced application of coherent EUV sources that is experimentally very demanding, requiring careful setup design and sample fabrication, as well as a high stability and flux of the HHG source. Mr. Albrecht achieves successful reconstructions using both methods, which is a significant achievement and certainly at the state-of-the-art for the field.

The thesis contains a clear overview of the relevant theory, a detailed description of the various EUV sources and experiments, and a good amount of detail on the methods. From this thesis, I conclude that Mr. Albrecht has a good overview of the project, and that he has demonstrated significant expertise and skill in fulfilling such a wide range of complex experiments. Both SXRL and HHG sources are advanced and complex devices, and their operation and use in experiments is challenging. The lensless imaging projects in addition require iterative phase retrieval algorithms that are likewise advanced from a data analysis perspective. To successfully complete a project with such a variety of demanding tasks shows that Mr. Albrecht is at a stage where he can complete his PhD. I evaluate this thesis as being high quality, and I would certainly recommend that he presents and defends his thesis work to obtain the PhD degree.

Yours sincerely,

Dr. Stefan Witte,

Group leader and department head of Metrology at ARCNL
Associate professor, Department of Physics and Astronomy, Vrije Universiteit Amsterdam

ARCNL is a public-private partnership between the Foundation for Fundamental Research on Matter (FOM), the University of Amsterdam (UvA), the VU University Amsterdam (VU) and the semiconductor equipment manufacturer ASML. ARCNL is managed by FOM under the auspices of the Netherlands Organisation for Scientific Research (NWO) and is located at the Amsterdam Science Park.

Mailing address

P.O. Box 93019
1090 BA Amsterdam
The Netherlands

Visitors

Science Park 110
1098 XG Amsterdam
the Netherlands

Phone +31 (0)20 851 71 00

E-mail info@arcnl.nl

Web www.arcnl.nl

www.twitter.com/nanolithography

IBAN NL 78ABNA0642383596

BIC ABNANL2A

BTW NL 002882243B01

KvK 41150068